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IL CONTENUTO DELLA CIRCOLARE E’ RIFERITO AL PERIODO IN CUI E’ STATA EMESSA 

ogni diritto riservato 

 

 

CIRCOLARE DEL 06/09/2008 
  

 

 

Con il Decreto Legge 25.6.2008 n. 112 (c.d. "manovra d’estate"), entrato in vigore il 25.6.2008, sono state 

emanate alcune disposizioni urgenti in materia di: 

 IRPEF, IRES e IRAP; 

 IVA e altre imposte indirette; 

 accertamento e riscossione; 

 rapporti di lavoro e normativa previdenziale; 

 disciplina antiriciclaggio; 

 disciplina della privacy ed antiriciclaggio; 

 altro. 

 

Di seguito si analizzano le principali novità, salvo le disposizioni in materia di lavoro e previdenza che 

saranno oggetto di una separata circolare da parte del nostro Ufficio paghe. 

 

NOVITA' IN MATERIA DI IVA E ALTRE IMPOSTE INDIRETTE 
 

1 ABOLIZIONE DEGLI ELENCHI CLIENTI E FORNITORI 
E' stato abolito sia l’obbligo di presentazione degli elenchi clienti e fornitori, sia il relativo regime 

sanzionatorio. 

Pertanto, risultano non punibili anche le violazioni commesse in passato. 

 

2 DETRAZIONE IVA PER SPESE DI VITTO E ALLOGGIO 

Dal 1° Settembre 2008 l’IVA sulle spese di vitto e alloggio (ristoranti ed alberghi) inerenti l’attività 

imprenditoriale e professionale è deducibile (prima era totalmente indeducibile). Ovviamente per 

poter detrarre l’IVA occorrerà richiedere al ristoratore o all’albergatore una fattura (non più il 

semplice scontrino fiscale parlante o la ricevuta fiscale). La fattura dovrà essere emessa nei confronti 

della ditta o del professionista o della società; se il servizio è fruito da un dipendente o da un 

collaboratore/amministratore, la fattura dovrà riportare anche il nominativo di quest’ultimo. 

Di contraltare dal 1° gennaio 2009 dette spese saranno deducibili dal reddito di impresa (ai fini 

IRPEF, IRES e IRAP) solo nella misura del 75% (non più del 100%). Tale riduzione non interesserà le 

spese sostenute per trasferte fuori dal territorio comunale da parte di dipendenti e 

collaboratori/amministratori che continueranno ad essere deducibili integralmente, qualora inerenti 

(come precisato dalla Circolare 53/E del 05/09/2008). La riduzione al 75% è invece estesa alle spese di 

rappresentanza per vitto e alloggio (es.: spese per pasti con clienti). 

 
 

NOVITA' IN MATERIA DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
 

1 ABOLIZIONE DEGLI OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' PER I PROFESSIONISTI 

Gli esercenti arti e professioni (i liberi professionisti) non sono più obbligati a: 



S A F R  

STUDIO  ASSOCIATO  FIORA  RINALDI  ROGGIA 
Consulenza  Aziendale  Tributaria  Lavoro  -  Gestioni  Contabilità  Paghe  -  caf 

Dott.  Massimiliano Fiora Commercialista · Revisore Legale · Consulente tecnico Tribunale Novara 

Dott.  Veronica Roggia Commercialista · Revisore Legale 

 

Rag.  Daniela Candian Commercialista · Revisore Legale 

Geom. Marina Cattaneo Consulente del Lavoro codice fiscale · partita iva: 01701770032 

Dott.  Giuseppe Petruzzi  website: www.safr.it e-mail: info@safr.it 
 

28078 GHEMME  (NO)  via  Roma  15         tel. 0163.842.833 - 0163.840.690 · fax  0163.841.154 

 28064   CARPIGNANO SESIA via  Roma  28 tel.· fax  0321.824.230 

 28073   FARA  NOVARESE via Battisti  9 tel.  0321.829.903 
 

IL CONTENUTO DELLA CIRCOLARE E’ RIFERITO AL PERIODO IN CUI E’ STATA EMESSA 

ogni diritto riservato 

 

 tenere uno o più conti correnti bancari o postali ai quali dovevano affluire, obbligatoriamente, 

le somme riscosse per effetto dell'attività professionale e dai quali venivano effettuati i 

prelevamenti per il pagamento delle spese; 

 riscuotere i compensi in denaro d'importo eccedente determinate soglie (1.000,00 euro fino al 

30.6.2008) esclusivamente mediante assegni non trasferibili, bonifici ovvero altre modalità di 

pagamento bancario o postale, nonché sistemi di pagamento elettronico. 

 

2 ABOLIZIONE DELLA GARANZIA PER LA RATEIZZAZIONE DELLE SOMME ISCRITTE A 

RUOLO 
E' stato abolito l’obbligo di prestare garanzia (mediante fideiussione o ipoteca su beni immobili) in caso di 

rateizzazione delle somme iscritte a ruolo di importo superiore a 50.000,00 euro. 

Restano tuttavia valide le garanzie già prestate. 

 

3 POTENZIAMENTO DELL'UTILIZZO DEL "REDDITOMETRO" 
Nell'ambito delle attività di verifica da svolgere nel triennio 2009 - 2011, è previsto un potenziamento 

dell'accertamento basato sul c.d. "redditometro". 

In particolare, verranno sottoposti a controllo i contribuenti che non hanno indicato nella dichiarazione dei 

redditi alcun debito d’imposta e per i quali sussistono elementi significativi di capacità contributiva 

(possesso di aeromobili, navi e imbarcazioni, autoveicoli, altri mezzi di trasporto a motore, roulotte, 

residenze principali e secondarie, collaboratori famigliari, cavalli, assicurazioni di ogni tipo). 
 

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA ANTIRICICLAGGIO 

 
Il DL 112/08 ha ANCORA UNA VOLTA modificato la disciplina prevista dal DLgs. 231/2007 entrata in 

vigore il 30.4.2008, in materia di: 

 limitazioni all'utilizzo del denaro contante e dei titoli al portatore; 

 assegni bancari e postali; 

 assegni circolari, vaglia postali e cambiari; 

 libretti di deposito bancari o postali al portatore. 

 

1 UTILIZZO DI DENARO CONTANTE E TITOLI AL PORTATORE 
E' stato elevato da 5.000,00 a 12.500,00 euro il limite a partire dal quale è vietato il trasferimento di denaro 

contante o di libretti di deposito bancari o postali al portatore o di titoli al portatore tra soggetti diversi e 

senza il tramite di banche, istituti di moneta elettronica o Poste Italiane spa. In pratica si torna al passato: si 

potranno effettuare pagamenti in contanti fino ad un importo di 12.500,00 euro. 

 

2 ASSEGNI BANCARI E POSTALI 
E' stato elevato da 5.000,00 a 12.500,00 euro il limite a partire dal quale gli assegni bancari e postali devono 

recare l’indicazione del nome o della ragione sociale del beneficiario e la clausola di non trasferibilità. Anche 

questo è un ritorno al passato. 

2.1 Abolizione dell'indicazione del codice fiscale del girante 
E' stato, inoltre, abrogato l'obbligo di indicare, a pena di nullità, nella girata degli assegni trasferibili, di 

importo inferiore al suddetto limite, il codice fiscale del girante. 
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2.2 Imposta di bollo 
Resta fermo l'obbligo di corrispondere, da parte del richiedente, per ciascun modulo di assegno bancario o 

postale richiesto in forma libera (trasferibile), la somma di 1,50 euro per imposta di bollo. 

 

3 ASSEGNI CIRCOLARI, VAGLIA POSTALI E CAMBIARI 
E' stato elevato da 5.000,00 a 12.500,00 euro il limite entro il quale può essere richiesto, per iscritto, il 

rilascio di assegni circolari (nonché di vaglia postali e cambiari) senza la clausola di non trasferibilità. 

3.1 Abolizione dell'indicazione del codice fiscale del girante 
Anche in relazione a questi assegni è stato abrogato l'obbligo di indicare nella girata, a pena di nullità, il 

codice fiscale del girante. 

3.2 Imposta di bollo 
Resta fermo l'obbligo di corrispondere, da parte del richiedente, per ciascun modulo di assegno circolare o 

vaglia postale o cambiario emesso in forma libera (trasferibile), la somma di 1,50 euro per imposta di bollo. 

 

4 LIBRETTI AL PORTATORE 
E' stato elevato da 5.000,00 a 12.500,00 euro il limite entro il quale deve essere contenuto il saldo dei libretti 

di deposito bancari o postali al portatore. 

 
 

NOVITA' IN MATERIA DI TUTELA DELLA PRIVACY 
 

SEMPLIFICAZIONI PER IL DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA (DPS) 
Per i soggetti che trattano con strumenti elettronici soltanto dati personali "non sensibili" e gli unici dati 

"sensibili" sono costituiti dallo stato di salute o di malattia dei propri dipendenti senza indicazione della 

relativa diagnosi, l'obbligo di redigere e aggiornare il documento programmatico sulla sicurezza (DPS) è 

sostituito da un'autocertificazione: 

 in cui si attesta di trattare tali dati "sensibili" in osservanza delle previste misure di sicurezza; 

 resa dal titolare del trattamento. 

Viene inoltre stabilito che, con un successivo DM, saranno previste modalità semplificate di redazione del 

DPS per le correnti finalità amministrative e contabili. 

Qualora il suddetto DM non venga adottato entro il termine previsto, la sostituzione del DPS con 

un'autocertificazione si applica a tutti i soggetti che trattano "dati sensibili": 

 con strumenti elettronici; 

 per le correnti finalità amministrative e contabili. 

 
 

ALTRE NOVITA’ 
 

1 CERTIFICAZIONE DELLA REGOLARITA' DEGLI IMPIANTI DI EDIFICI 
E' stato abrogato l'art. 13 del DM 22.1.2008 n. 37 (c.d. "decreto impianti"). 

Pertanto, sebbene restino in vigore le nuove norme sulla conformità degli impianti degli edifici, vengono 

meno gli obblighi: 

 di conservare la documentazione amministrativa e tecnica, nonché il libretto di uso e manutenzione 

relativo agli impianti; 

 di consegnare tale documentazione all'acquirente in caso di alienazione dell'immobile; 
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 di consegnare copia della suddetta documentazione al soggetto che utilizza, a qualsiasi titolo, 

l'immobile (es. inquilino o comodatario); 

 per il venditore, di prestare, nell'atto di trasferimento, la garanzia in ordine alla conformità degli 

impianti alle norme vigenti in materia di sicurezza; 

 di allegare all'atto di trasferimento la dichiarazione di conformità o la dichiarazione di rispondenza 

degli impianti. 

Per i contratti posti in essere dal 25.6.2008 non è quindi più necessario fornire la garanzia della conformità 

degli impianti, né la documentazione che la provi. Tuttavia, si consiglia vivamente di esplicitare l’eventuale 

non conformità degli impianti e la sua accettazione da parte dell’avente causa (acquirente, inquilino, 

comodatario). 

 

2 ATTI DI TRASFERIMENTO DI QUOTE DI S.R.L. 

L’atto di trasferimento di quote di una s.r.l. potrà essere effettuato attraverso un Commercialista; non sarà più 

necessario l’intervento di un Notaio. 

 

 

Lo Studio resta a completa disposizione per fornire ulteriori informazioni al riguardo. 

 

 

Ghemme-Carpignano Sesia-Fara Novarese, 6 Settembre 2008 
 


